АДМИНИСТРАЦИЯ

КЛИМКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.05.2023                                                                                                   № 23-П

п. Климковка
О Порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым платежам в части, подлежащей зачислению в бюджет муниципального образования Климковское сельское поселение

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Климковское сельское поселение, с целью совершенствования учета и эффективности использования муниципального имущества, а также осуществления контроля за полным и своевременным списанием безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым платежам, взыскание которой оказалось невозможным в силу причин экономического, социального или юридического характера, администрация муниципального образования Климковское сельское поселение, П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым платежам в части, подлежащей зачислению в бюджет муниципального образования Климковское сельское поселение   согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Создать комиссию по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым платежам в части, подлежащей зачислению в бюджет муниципального образования Климковское сельское поселение   и утвердить ее состав согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым платежам в части, подлежащей зачислению в бюджет муниципального образования Климковское сельское поселение   согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

4. Установить, что признаются безнадежными к взысканию в соответствии с настоящим постановлением платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок (задолженность по платежам в бюджет) в части, подлежащей зачислению в бюджет муниципального образования Климковское сельское поселение, в случае:

     4.1.  смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

         4.2. признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества должника;

         4.3. ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

     4.4. принятия судом акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока её взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет;

      4.5. вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

             -   размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

              -     судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.

       5.Административные штрафы, не уплаченные в установленный срок, признаются безнадежными к взысканию в случае истечения установленного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срока давности исполнения постановления о назначении административного наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановления или продления такого срока
       6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Климковского

сельского поселения                                                                    А.А. Шаргунов

ПОДГОТОВЛЕНО

Специалист администрации

Климковского сельского поселения

Л.Г. Запольских

Разослать:
Прокуратуру Белохолуницкого района, регистр.
Подлежит опубликованию на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Климковское сельское поселение  Белохолуницкого района Кировской области в сети «Интернет» на едином Интернет- портале https://klimkovka.gosuslugi.ru
Приложение №1

к постановлению администрации

муниципального образования

                                                                                 Климковское сельское поселение

от 15.05.2023  № 23-П
Порядок

признания безнадежной к взысканию и списания

задолженности по неналоговым платежам в части, подлежащей

зачислению в бюджет муниципального образования Климковское сельское поселение

1. Настоящий Порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым платежам в части, подлежащей зачислению в бюджет муниципального образования Климковское сельское поселение (далее - Порядок) определяет механизм признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым платежам в части, подлежащей зачислению в бюджет муниципального образования Климковское сельское поселение (далее – бюджет поселения).

2. Инициатором признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым платежам выступает главный администратор поступлений бюджета - главный администратор поступлений бюджета поселения (далее - администратор поселения).

3. Перечень документов, необходимых для принятия решения о признании задолженности по платежам в бюджеты безнадежной к взысканию:

справка администратора доходов бюджетов о сумме задолженности по платежам в бюджеты, подлежащей взысканию, составленная по форме, установленной порядком принятия решения.

документы, свидетельствующие о смерти физического лица или подтверждающие факт объявления физического лица умершим;

документы, содержащие сведения из государственных реестров (регистров);

судебные решения;

постановления об окончании исполнительного производства;

иные документы.

4. Документы, подтверждающие обстоятельства о решении признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения, администратором поселения направляются в комиссию по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым платежам (далее -  комиссия).

5. Комиссия рассматривает материалы и принимает решение о признании либо непризнании задолженности плательщика безнадежной к взысканию и подлежащей списанию.

Положительное заключение комиссии направляется на рассмотрение Главе муниципального образования Климковское сельское поселение   в установленном порядке.

Отрицательное заключение направляется инициатору (администратору поселения) с указанием причин отказа в течение десяти дней после принятия решения комиссией.

Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым платежам в части, подлежащей зачислению в бюджет муниципального образования Климковское сельское поселение, оформляется комиссией в форме заключения согласно приложению № 2 к настоящему Порядку .

6. Признание безнадежной к взысканию и списание задолженности по неналоговым платежам в части, подлежащей зачислению в бюджет поселения производятся на основании распоряжения администрации муниципального образования Климковское сельское поселение.

7. Распоряжение администрации муниципального образования Климковское сельское поселение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым платежам в части, подлежащей зачислению в бюджет поселения, является основанием для списания данной задолженности.
                                         Приложение №1

                                                                        к Порядку признания безнадежной
                                                                                     к взысканию и списания задолженности

                                                                                     по неналоговым платежам в части,

                                                                                     подлежащей зачислению в бюджет

                                                                                     муниципального образования

                                                                                      Климковское сельское поселение

СПРАВКА

о сумме  задолженности по неналоговым доходам, подлежащей зачислению в бюджет Прокопьевского сельского поселения

__________________________________________________________________

наименование организации(ИНН/КПП, ФИО физического лица, ИНН приналичии

по состоянию на «_____»  ________________ ______ г.

                                                                                                                     ( рублей)

	№ п/п
	Вид неналогового дохода
	Срок возникновения задолженности
	Всего задолженность по неналоговому доходу
	В том числе:

	Неналоговый доход
	пени

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	ИТОГО

Руководитель _________________ И.О. Фамилия

                                 ( подпись)

М.П.

                                                                                                 Приложение № 2

                                                                                       к Порядку признания безнадежной

                                                                                       к взысканию и списания задолженности

                                                                                       по неналоговым платежам в части,

                                                                                      подлежащей зачислению в бюджет

                                                                                       муниципального образования

                                                                                        Климковское сельское поселение

Заключение

комиссии по рассмотрению вопросов о признании

безнадежной к взысканию и списании задолженности

по неналоговым платежам в части, подлежащей зачислению

в бюджет муниципального образования Климковское сельское поселение
 от «___» __________ 20____ г. № _____

Рассмотрев предоставленные документы, признать (не признавать)

                                                       (ненужное зачеркнуть)

безнадежной к взысканию задолженность   _______________________________________________________________________________

(наименование организации, Ф.И.О. (последнее – при наличии) физического лица, ИНН/КПП)

________________________________________________________________________________

по основанию, установленному   в пункте ______________   постановления

администрации муниципального образования Климковское сельское поселение от ____________ 20__ г. № ___ «О Порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым платежам в части, подлежащей зачислению в бюджет муниципального образования Климковское сельское поселение», и списать (не списывать) _______________________________________________________________________________
                                                          (ненужное зачеркнуть)

задолженность по ________________________________________________________________

                                                          (наименование платежа)

________________________________________________________________________________

в части, подлежащей зачислению в бюджет поселения, согласно справке главного администратора _________________________________________________________

                                                         (наименование главного администратора)

от «_____» ____________ 20___ г. № ___ на сумму ____________ руб. ____ копеек

(в том числе по недоимке ______________________________ руб. ________ копеек,

по пени __________ руб. _____ копеек, по штрафам __________ руб. ______ копеек)

на основании ____________________________________________________________________

                                              (перечисляются документы с указанием реквизитов)

________________________________________________________________________________

Председатель комиссии         _______________     _________________________

                                                        (подпись)                (расшифровка подписи)

Члены комиссии:               _______________     _________________________

                                                        (подпись)               (расшифровка )

Приложение №2

к постановлению администрации

муниципального образования

                                                                                              Климковское сельское поселение

                                                                                               от 15.05.2023 № 23-П

Состав

комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым платежам в части, подлежащей зачислению в бюджет муниципального образования Климковское сельское поселение

	Шаргунов А.А.
	-  председатель комиссии, глава администрации

  муниципального образования Климковское
   сельское поселение

	Запольских Л.Г.
	- зам. председателя комиссии, специалист администрации муниципального образования Климковское сельское поселение

	Члены комиссии:

	Братухина В.И.
	- бухгалтер администрации муниципального
  образования Климковское сельское поселение

	Пантелеев А.Л.
	-  инспектор-делопроизводитель администрации муниципального образования Климковское сельское поселение

	Булатова Е.Ю.
	- депутат Климковской сельской Думы

Приложение №3

к постановлению администрации

муниципального образования

                                                                                             Климковское сельское поселение

от 3 июня 2016 года № 36

Положение

о комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию

и списании задолженности по неналоговым платежам в части, подлежащей зачислению в бюджет муниципального образования Климковское сельское поселение

I. Общие положения

Комиссия по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым платежам в части, подлежащей зачислению в бюджет муниципального образования Климковское сельское поселение (далее - комиссия), в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, правовыми актами муниципального образования Климковское сельское поселение и настоящим Положением.

II. Основные задачи комиссии

2. Рассмотрение вопросов о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым платежам в части, подлежащей зачислению в бюджет муниципального образования Климковское сельское поселение (далее – бюджет поселения), на основании документов, представленных финансовым органом.

III. Основные права комиссии

3.1. Комиссия имеет право:

3.1.1 запрашивать информацию по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;

3.1.2 заслушивать представителей плательщиков по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

IV. Организация работы комиссии

4.1. Руководит деятельностью комиссии председатель, во время его отсутствия - заместитель председателя комиссии.

4.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

4.3. Заседание комиссии считается правомочным, если в нем принимают участие не менее 2/3 от общего числа ее членов.

Решение комиссии принимается простым большинством голосов и оформляется заключением, которое подписывают председатель и члены комиссии. При равенстве голосов решающим считается голос председателя комиссии.

        4.4. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым платежам в части, подлежащей зачислению в бюджет поселения, осуществляет администрация муниципального образования Климковское сельское поселение.